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ABSTRAKT:

Bakalářská práce “Vliv ředitele školy na vzdělávání a rozvoj pedagogických

pracovníků„ se zabývá problematikou vlivu ředitele školy jako podporovatele a

stimulátora profesního rozvoje pedagogických pracovníků.

Teoretická část vychází z teoretických poznatků, které se týkají specializačního

studia řídících pracovníků, dalšího vzdělávání a rozvoje pedagogických

pracovníků a legislativního rámce dalšího vzdělávání. Zabývá se rolí vedení školy

v oblasti podpory profesionálního rozvoje pedagogických pracovníků a

plánováním dalšího vzdělávání.

V praktické části provádím kvalitativní výzkum, ve kterém se zabývám

zkoumáním vlivu ředitele školy na vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků

v konkrétní škole jednak z pohledu ředitele školy a jednak z pohledu

pedagogických pracovníků.

Klíčová slova

Profesní rozvoj učitelů, celoživotní učení, sebevzdělávání, pedagogický

pracovník, další vzdělávání pracovníků, kariérní řád
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ABSTRACT:

Bachelor thesis " Influence of the headmaster on the education and development

of teaching staff" deals with the influence of the headmaster acting as advocate of

the professional development of educational workers.

The theoretical part builds on theoretical knowledge of the specialized study of

managing workers, further education and development of teaching staff and

legislative frame of further education. It deals with the role of school management

in the area of support of professional development of educational workers and

planning of further education.

In the practical part I carry out a qualitative research which deals with the

influence of the headmaster on the education and development of pedagogical

staff in one particular school both from the point of view of the headmaster and

pedagogical staff.

Key words:

Teachers professional development, lifelong learning, self-education, educational

worker, training staff, career planning
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1. Úvod

Základní otázkou našeho dnešního školství je: Jak dosáhnout toho, aby

současní studenti a žáci dosáhli při svém vzdělávání těch nejlepších výsledků? Na

tuto otázku se snaží odpovědět celá široká odborná veřejnost, vychovatelé i

pedagogové. Jaké podmínky jsou tedy bezpodmínečně nutné k tomu, abychom

v maximální možné míře zvýšili výsledky našich žáků a studentů?

Všichni žáci a studenti, kteří prošli systémem vzdělávání v České republice se

zcela jistě shodnou na faktu, že kvalita našeho školství je úzce spjata s kvalitou

pedagogických pracovníků ve školách. Základním stavebním kamenem, na

kterém lze postavit kvalitní školu, tedy jsou kvalitní pedagogové. Právě

schopnosti, dovednosti a kompetence pedagogických pracovníků jsou tím

nejdůležitějším v systému našeho školství.

Je ale také podstatné, jakou úlohu ve škole hraje její vedení, jaké vytváří svým

pedagogům podmínky k tomu, aby se mohli nadále vzdělávat. Jinými slovy

řečeno: kvalitní škola neznamená jenom kvalitní pedagogické pracovníky, ale také

kvalitní manažerský tým, který ve většině případů představuje ředitel jako

statutární orgán a jemu podřízení další vedoucí pracovníci.

Většina ředitelů vzdělávacích zařízení, kteří se sešli na pozvání Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy v Praze na Evropské konferenci ke kvalitnímu a

efektivnímu řízení škol, se shodli, že školy se v našem současném století staly

institucemi s komplexním charakterem, jejichž vedení vyžaduje stále rozsáhlejší

schopnosti
1
.

Práce všech pracovníků, a to nejen pedagogických pracovníků na nejnižších

úrovních, ale i řídicích pedagogických pracovníků, dostává v současnosti nový

1
ČESKO. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY. Ředitelé se připravují na výzvy 21.

století. Citace (2013-01-16). Přístupné z webové stránky: http://www.msmt.cz/mezinarodni-
vztahy/reditele-skol-se-pripravuji-na-vyzvy-noveho-tisicileti
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negativní rozměr. Vysoce roste administrativní zatížení všech pedagogických

pracovníků.

Tento nepříznivý vývoj v pedagogické profesi vede k tomu, že ředitel a ostatní

vedoucí pracovníci mají poté mnohem méně času, který by mohli využít ve

prospěch zvyšování kvality samotné výuky. Může opravdu ředitel a jeho tým vést

svou školu kvalitně a profesionálně, když musí každý den řešit všelijaké problémy

administrativní povahy?

Všechny kvalitní školské systémy jsou založeny především na kvalitním

vedení lidí, kteří ve škole pracují. Můžeme tedy říci, že nejdůležitějším hlediskem,

které utváří kvalitní školu, je právě fakt, že ředitelé a vedoucí pracovníci jsou

schopni smysluplně a kvalitně vést své podřízené pracovníky.

Název bakalářské práce zní: Vliv ředitele školy na vzdělávání a rozvoj

pedagogických pracovníků. Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla přehledně

členit celkem do devíti kapitol a nyní je budu stručně charakterizovat.

První kapitolou je úvod, poté následuje druhá kapitola, kterou jsem nazvala

Legislativní rámec postavení ředitele školy. V této kapitole se zabývám

základními východisky současného školství v České republice. V poměrně

nedávné době proběhla zásadní změna kurikula a stěžejním dokumentem je Bílá

kniha a další legislativní normy, které kladou na vedoucí pracovníky ve školství

specifické podmínky. Platnou součástí je rovněž specializační studium na vysoké

škole, které musí úspěšně absolvovat každý ředitel či ředitelka školy a má se tak

stát základním stupněm zvyšování kvality v českém školství. Právě z tohoto

důvodu budu bližším způsobem rozebírat výše zmíněné studium.

Třetí kapitolou je Systém vzdělávání pedagogických pracovníků. V této

kapitole se zabývám hlavně současným stavem, snažím se objasnit základní

podmínky, za kterých se provádí vzdělávání pedagogických pracovníků v českých

školách. Zároveň se snažím podívat i do budoucnosti a charakterizovat základní

vize, které definují systém vzdělávání pedagogických pracovníků v budoucnosti.
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Ve čtvrté kapitole charakterizuji vliv ředitele školy na své podřízené

pracovníky. V této kapitole pokládám za naprosto nezbytné, aby každý ředitel měl

vhodně nastavený koncepční rámec své školy. Každá škola, která chce být plně

efektivní, musí mít nastavenu svou vlastní koncepci, která plně odráží reálné

podmínky, ve kterých se daná škola nachází. Také je zde nutné, aby s touto

koncepcí byli seznámeni i pedagogičtí pracovníci, aby měli možnost se k dané

koncepci vyjádřit a ztotožnit se tak s ní.

Pátá kapitola je první kapitolou výzkumné části mé bakalářské práce, zde se

věnuji úvodu svého vlastního výzkumu a snažím se tento výzkum blíže

specifikovat, součástí je také stanovení tvrzení, se kterými jsem svou bakalářskou

práci vypracovala.

Šestou kapitolu jsem věnovala průzkumným šetřením. Využila jsem ve svém

výzkumu kvalitativní metodu a to konkrétně metodu strukturovaného interwiev.

Tuto metodu budu aplikovat jak pro vedoucího pracovníka, v tomto případě se

bude jednat o ředitelku základní školy, tak i v případě vybraných pedagogických

pracovníků vybrané základní školy.

Sedmou kapitolu věnuji analýze získaných dat a na základě této analýzy

vypracuji osmou kapitolu, kterou jsem nazvala výsledky. V deváté a závěrečné

kapitole se věnuji potvrzení či vyvracení tvrzení bakalářské práce.
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2. Legislativní rámec postavení ředitele školy

Postavení ředitele školy a jeho základní charakteristika je pevně ukotvená

v legislativní úpravě, zcela konkrétně se jedná o tzv. Školský zákon č. 561/2004

Sb. V tomto zákoně jsou uvedeny všechny povinnosti a práva ředitele školy.

Pozici ředitele můžeme popsat jako funkci vrcholového manažera, právě proto

by měl být ředitel školy schopen především:

řídit školu samotnou,

řídit výchovně-vzdělávací proces,

mít stanovenou strategii řízení ve škole,

schopnost efektivně řídit své podřízené,

řídit materiální zdroje ve školském zařízení,

řídit informace.

Mimo jiné je ředitel školského zařízení povinen zřídit pedagogickou radu

školy. Pedagogická rada školy představuje poradní orgán ředitele školy. Ředitel

školy při svém rozhodovacím procesu vždy přihlíží ke stanovisku pedagogické

rady. Pedagogickou radu jako takovou tvoří všichni pedagogičtí pracovníci

školského zařízení.

Mezi pravomoci a povinnosti ředitele školy patří
2
:


[…]


částečně. Dlouhodobý plán je vypracován především s ohledem na plnou

kvalifikovanost pedagogických pracovníků. Není dostatečně komunikován

ze strany vedení školy. Krátkodobý plán je pravidelně vypracováván,

pedagogičtí pracovníci se s ním identifikují. Je sestavován dle aktuálních

potřeb školy a v závislosti na jejích finančních možnostech.

2. „Vedoucí pracovník vytváří podmínky pro další vzdělávání pedagogických

pracovníků.“ - Toto tvrzení bakalářské práce bylo plně potvrzeno a to jak

ze strany ředitelky školy, tak i ze strany pedagogických pracovníků.

Pokládám to za důležité pozitivum dané základní školy, které je znakem

její kvality.

3. „Pedagogičtí pracovníci nemají základní vědomosti o chystaném kariérním

řádu a jeho dopadu na oblast vzdělávání“ - Toto tvrzení bylo mým

vlastním výzkumem potvrzeno. Zjistila jsem, že pedagogičtí pracovníci

dané základní školy mají téměř nulové znalosti o chystaném kariérním

řádu, který je určen pro pedagogické pracovníky a je připravován

Ministerstvem školství. Na druhou stranu o této problematice byla

poměrně dobře informována ředitelka základní školy.

4. „Pedagogičtí pracovníci si sami vybírají své vzdělávací aktivity i nad

rámec schváleného DVPP.“ - Toto tvrzení bylo samotným výzkumem

potvrzeno. Skutečně oslovení pedagogičtí pracovníci sami aktivně

vyhledávají různá školení, a to i nad rámec schváleného DVPP. Zároveň je
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potěšitelné, že v této aktivitě jsou organizačně podporováni i ze strany

vedení školy. Seminářů určených pro určitou skupinu pedagogů se

zúčastňují často i ostatní pedagogové z vlastní iniciativy.

5. „Pedagogičtí pracovníci cítí podporu ze strany vedení ke svému

profesnímu růstu“ - Toto tvrzení bylo ze strany mého výzkumu potvrzeno.

Oslovení pedagogičtí pracovníci základní školy cítí plnou podporu ze

strany ředitelky školy. Ředitelka školy podporuje kolektivní rozhodování.

Pedagogové jsou vedeni ke vzájemným návštěvám v hodinách a sami jsou

v tomto iniciativní. Pedagogové sami cítí potřebu se o své profesní znalosti

podělit. Je podporována delegace pravomocí pro řízení projektů. Oslovení

pedagogové velmi oceňují přátelské pracovní prostředí, hodnotí velmi

kladně klima školy a jsou přesvědčeni, že toto je znát i na jejich vztazích

se žáky a na výsledcích žáků. Pedagogové se cítí svobodní ve svém rozvoji

a pociťují ze zaměstnání radost.

9. Závěr

V bakalářské práci jsem se snažila využít všech dostupných a relevantních

informačních zdrojů, které byly k dispozici. Sestavila jsem teoretickou a

praktickou část své práce.

V teoretické části práce jsem se snažila co nejvhodnějším způsobem zpracovat

získané teoretické znalosti.

V rámci praktické části bakalářské práce jsem prováděla na základní škole

výzkum, jehož základním cílem bylo zjištění, jak ředitelka této konkrétní školy

ovlivňuje vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků. Zkoumala jsem

možnosti vzdělávání, které svým podřízeným pracovníkům nabízí sama ředitelka,

způsoby toho, jak své pedagogy podporuje v jejich rozvoji a jak je stimuluje

k dalšímu profesnímu růstu.
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Zjistila jsem, že ředitelka školy na jedné straně klade poměrně široký důraz na

zvyšování vzdělávání svých pedagogických pracovníků, na straně druhé plán

dlouhodobého vzdělávání není pedagogům adekvátně komunikován. Důležité je

také, že sami oslovení pedagogové kladou důraz na své vlastní vzdělávání, což

svědčí o jejich vysoké motivaci, což je podstatné pozitivum. Proces vzdělávání

pedagogů je do určité míry limitován neexistencí jasných kritérií pro vyhodnocení

kvality jednotlivých učitelů a tedy i potřeb jejich dalšího vzdělávání.

Vlastně všichni zkoumaní pedagogové pociťovali silnou stimulaci svého

vzdělávání a rozvoje ze strany ředitelky školy. Ředitelka podporuje jejich

iniciativu v plánování a realizaci aktivit, podporuje a iniciuje vzájemné návštěvy

v hodinách. Pedagogové jsou vedeni k přebírání odpovědnosti a sami jsou v tomto

aktivní.

V práci jsem se dotkla také aktuálního tématu, a totiž chystaného kariérního

řádu pro pedagogické pracovníky a jeho dopadu na jejich vzdělávání. Bohužel

jsem zjistila, že informovanost ze strany pedagogických pracovníků je poměrně

nízká, téměř nulová, což pokládám za negativum. Ovšem nebudu zkoumat, zda je

chyba na straně Ministerstva školství, školy nebo samotných pracovníků.

Chystaný kariérní řád pro české pedagogy je dle mého osobního názoru zcela

nezbytnou podmínkou pro současný stav české výchovně-vzdělávací soustavy.

Vzhledem ke klesající nebo průměrné úrovni naší vzdělávací soustavy, a to

s ohledem na země OECD, je totiž naprosto nezbytné, aby se naše vzdělávací

soustava opět posunula o něco výše.

Právě základem tohoto budoucího pozitivního vývoje je především

kvalifikovaný, průběžně vzdělávaný a motivovaný ředitel školy, který si

uvědomuje svoji klíčovou roli v procesu rozvoje a dalšího vzdělávání

pedagogický pracovníků. Tedy ředitel, který je vybaven dostatečnými znalostmi

různorodých forem a nástrojů efektivního rozvoje pedagogů a má k tomu i

adekvátní podmínky.
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