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Indikátory kvality záv ěrečné práce
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena
k obhajobě.
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Znak

A Klí čové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu
z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe .. .. .. ..

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,
metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy
či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

� Autorka si vybrala práci vyžadující realizaci kvalitativního výzkumu a neměla tedy
možnost komparace s předchozími závěrečnými pracemi

� Důkladný popis použitých výzkumných metod
� Vyústění kvalitativního výzkumu do návrhu dotazníku pro ředitele školy, který bude

moci být využit v některém z následných šetření

Bod A2 záměrně nehodnocen

Nedostatky práce:

� Práce nemá jasně pojmenovaný cíl, autorka na str. 8 pouze stručně charakterizuje
jednotlivé kapitoly

� Vkládání subjektivních názorů (již v úvodu je uvedeno, že každá škola, která chce být
plně efektivní, musí mít nastavenu svou vlastní koncepci…), stejně patrno např. v části
3.3. Kariérní řád

� Slabé teoretické ukotvení práce, teoretické prameny jsou suplovány popisem
zákonného vymezení (studium řídících pracovníků, povinnosti ředitele…)

� V teoretické části jsou jako zásadní věci doporučovány dílčí příklady škol (str. 25 –
návrh zcela konkrétní koncepce)

� Všeobecná neověřená tvrzení (někteří se těší, naopak jiní mají obavy…)
� Nadbytečné části – např. klima na pracovišti
� V době realizace výzkumu (ani dosud) není známá podoba kariérového řádu pro

pedagogické pracovníky, proto je spekulativní otázka na studium podle tohoto řádu

Jak jsem již uvedl, autorka práce se vydala cestou kvalitativního šetření malého počtu
respondentů. Závěrečné práce, které měla možnost kvůli inspiraci studovat, se téměř vždy
opíraly o kvantitativní šetření, kvalitativní výzkum dosud na bakalářské úrovni realizován
nebyl. Z tohoto důvodu se autorka dopouští některých nepřesností (formulace tvrzení)
směřujícím k výzkumům kvantitativním. Vzhledem k této skutečnosti benevolentněji
hodnotím celý metodologický postup.

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaký byl konkrétně vyjádřený cíl Vaší práce? Podařilo se jej naplnit?

2. V odpovědích ředitelky školy byla patrná veliká míra formálnosti. Z čeho usuzujete,

že se tedy jedná o klíčového hráče v procesu dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků?

V Praze 7. června 2013

PhDr. Václav Trojan, Ph.D.